es? Quare vapulasti? Quare tanta mala in pueritia pertulisti? Ut disceres. Quid disceres? Litteras. Quare? Ut haberetur pecunia, aut ut compararetur honor, et teneretur sublimitas dignitatis. Vide quia periturus, propter perituram rem, perituram rem cum tanto labore didicisti in tantis poenis, et amabat te qui te ad poenas trahebat; ipse qui te amabat, ipse te ad poenas trahebat; ut vapulares, amando faciebat; ut disceres, quid? Litteras. Bonae sunt litterae? Bonae<sup>b</sup>. Novi, dicturus es mihi: quare et ipsa, episcopi, (220) litteras legistis<sup>c</sup>; quare nunc<sup>d</sup> divinas Scripturas in ipsa litteratura tractatis. Ita vero: sed non ad hoc didicimus litteras. Non enim parentes nostri, quando nos in scholam mittebant, hoc nobis dice-

<sup>25</sup> San Agustín entra a exponer la segunda parte del sermón: por qué, para qué se aprende. Sobre las *letras* dice en *Confesiones* 1,9,14: «Inde in scholam datus sum, ut discerem litteras, in quibus quid utilitatis esset ignorabam miser. Et tamen, si segnis in discendo essem, vapulabam...»; *ibid.*, 1,12,19: «In ipsa tamen pueritia, de qua mihi minus quam de adulescentia metuebatur, non amabam litteras et me in eas urgeri oderam; et urgebar tamen et bene mihi fiebat, nec faciebam ego bene: non enim discerem, nisi cogerer...» (BAC n.77 [VII] p.87.90: PL 32,667.669; CSEL 33,12.17). Sobre los *castigos*, cf. *Sermo* 70,2: BAC n.441 (X) 300, que eran parte de la disciplina, cf. *Sermo* 83,8: *ibid.*, 492; *De civitate Dei* 21,14: BAC n.172 (XVII) p.793. Sin embargo, parece aceptar que los azotes eran necesarios, aunque no con la severidad de la que se quejaba QUINTILIANO, *Instit. orat.* 1,3,14. Aprender letras equivalía a *manum ferulae subducere* = presentar la mano a la regla.

<sup>26</sup> *Confesiones* 1,12,19: «Illi enim non intuebantur, quare referrem quod me discere cogeant praeterquam ad satandas insatiabiles cupiditates copiosae inopiae et ignominiosae gloriae» (BAC n.11 [VII] p.90: PL 32,670; CSEL 33,17). *Letras* se entiende *artes liberales*, que eran siete: tres de carácter literario (la gramática, la retórica y la dialéctica) y cuatro de carácter matemático (la astronomía, la aritmética, la geometría y la música), cf. *Sermo* 183,4: BAC n.443 (XXIII) 180: PL 38,739.

<sup>27</sup> La forma tan directa de los oyentes parece indicar que está predicando también en presencia de otros obispos. Tal vez con ocasión de alguna Conferencia en Cartago entre el año 411-417. Sobre la *literatura* y las *divinas Escrituras*, cf. *Sermo* 46,28: BAC n.53 (VII) 645: PL 38,286: «constudine quidem Scripturarum nostrarum (nam quemadmodum loquantur auctores mundi, quid ad nos?)»: «Según la costumbre de nuestras Escrituras (pues, ¿qué nos importa a nosotros cómo hablen los autores del mundo?)». No le interesan los gramáticos, sino «la verdad sólida y cierta», cf. *Con Agustín y los gramáticos*: BAC n.53 (VII), nota complementaria n.51, p.761.